Scioppius a eu raison d'écrire à Rittershus que tous les Heretiques sont appellés Lutheriens en Italie. Qui plus est les ignorans y comprennent encor les payens sous ce nom, et mon hôte à Trente, me montrant quelque antiquité Romaine, me dit, que cela avoit été fait dans le temps quando gli Imperatori erano ancora Luterani.

## 37. LEIBNIZ AN JOHANN HERMANN SCHMINCKE

Hannover, 27. Februar 1710.

**Überlieferung:** A

Vir Doctissime

Literas Tuas, eruditionis Tuae ac diligentiae, tum erga me humanitatis certissimos 5  
testes, dudum accepi, sed differre rescriptionem iter Brunsvicense coegit, quod me opini-  
one diutius tenuit, adversa valetudine superveniente. Nunc redux recreatusque officio  
satisfacio. Quaestiones quas moves in Carolina Historia, tuo ingenio; et sententiae, in  
quas inclinas, etiam iudicio dignae sunt. Controversiam de partitione regni inter filios Pi-  
pini I. Regis, Carolum et Carolomannum ipse olim excussi; reperique, in ea exponenda, 10  
ut in multis aliis, falli Eginhardum, scriptorem magis elegantem (pro captu temporum)  
quam diligentem; ut vel ex eo intelligas, quod locum nativitatis Magni Caroli, et simi-  
lia ignorare se professus est, quae mea opinione fieri poterant, si indagasset. Ex vero  
rem retulit autor, qui jussu Childebrandi et Nibelungi de rebus Francorum scripsit et  
circa haec tempora finit. Ex eo rebus ab utroque Principe actis conjuncto intelligitur, 15  
Carolo primogenito provincias, magis hostibus expositas, regendas a patre assignatas,  
et in his Austrasiam inprimis cum Thuringia; Carolomanno Provinciam, Septimaniam,  
Burgundiamque, et avulsos ab Austrasia Alemannos cecidisse: Neustriam adhuc magis  
scissam; Oceano vicina et Britonibus Carolo, sed superiora Carolomanno data. Aquita-  
niam, quod nondum pacata esset, utrique relictam, quo conjungerent vires; Bajoariam 20  
neutri, quae proprium Dominum haberet, etsi comiter agnoscentem Francici nominis ma-  
jestatem. Itaque vereor, ut Blanco concedi possit, Carolum Austrasiae Regem in nummo  
dictum, qui Alemannis Alsatique carebat; Carolomannum Neustriae, qui Rothomagum  
aliaque propriae Neustriae loca non habebat. Facilius tamen Carolo Austrasiae, quam Ca-  
rolomanno Neustriae Regis appellationem tribuerim, cui Burgundia potius cum vicinis 25  
provinciis obvenerat.

Eginhardi et Einhardi idem nomen est, variatum pronuntiationis flexu. Ita Meginwer-  
cum et Meinwercum, Regenstein et Reinstein aliaque id genus pro aequivalentibus habe-  
mus. De Imma ejus conjuge, utrum Caroli M. filia fuerit, difficilis quaestio est. Chronici  
Laurishamensis autor non est testis omni exceptione major, nec tamen plane spernendus. 30  
Si filia Augusti fuit Imma, naturalem fuisse dixerim. Nam legitimarum filiarum nomina

explorata habentur. Vix crediderim, Eginhardum, Lothario filio Ludovici Pii scribentem, *n e p t i t a t e m* (quod vocabulum *nuspian* alias legitur) Augusto juveni tribuere ausum, etsi *amitam* ejus qualemcunque in matrimonio habuisset: neque enim, si *Immae* ex fratre nepos fuisset, etiam Eginhardi erat, neque Eginhardo licebat inserere se Regiae  
 5 familiae tam insolenti voce. Itaque vereor, ne locus sit corruptus, et pro *n e p t i t a t e v e s t r a*, si non *n o b i l i t a t e m v e s t r a m*, certe aliud quiddam simile suspicari oportet; ut ibidem adhibet *m a n s u e t u d i n e m v e s t r a m*. In eadem certe Epistola corruptus est similis locus, ubi ait: *q u i n p o t i u s c o g i t* [voluntas mea fidelis effi-  
 10 cere] ut ... *v e s t r a c o g n o s c a t*, ubi legitur: *v o s d e v e s t r a*, sed pro *v o s* de substantivum aliquod simile prioribus, quale *p r u d e n t i a*, substitui debet.

Angilberto cum Berta Caroli filia affinem matrimonio consuetudinem, vel si mavis, matrimonium minus solenne fuisse apparet, quod scilicet pactis dotalibus carebat; qualia legitimo matrimonio rescindi poterant, ut ex iis patet, quae in causa Lotharii Regis Aus-  
 15 trasiae sunt disceptata. Conscium rei patrem fuisse verisimile est, in filias indulgentem.

Nummi Carolini apud nos non sunt. Sigilla Osnabrugensium diplomatum dubita-  
 15 tione non carent. Institutum Tuum praelo Eginhardum reddendi cum notis, mirifice probo. Scis Annales aliquos Franciarum rerum Eginhardo tribui: sed vereor, ut tuto. Quercetanus Tomo II scriptorum Francicorum, ubi hos annales exhibet, locum non sper-  
 20 nendum adducit Monachi, qui translationem S. Sebastiani ad Suessiones, narravit, in quo Eginhardo tribuuntur, quae in Annalibus illis legimus. Sed quia in Codicibus conjungi solebant Annales illi cum vita Caroli Eginhardina, potuit decipi Monachus, et utrumque  
 25 opus tribuere eidem auctori: cum tamen et stylo et sententiis differe videantur. Friderici Besseli editionem vitae cum notis non spernendis Tibi visam puto. Is quoque Comitibus Nuenarii fidem vindicavit. Praeclare facies, si porro insistes tam utilibus curis. Ego certe,  
 30 si qua in re possim, libenter adjuvabo, et gratanter in posterum intelligam, res tuas vel in itineribus vel domi eo esse loco, ut progredi tibi liceat in republica literaria demerenda.

Insignes viros Perizonium et Burmannum officiose a me salutari peto. Amplissimo Viro Gisberto Cupero has literas, et permissu ejus et jussu tuo commendo. Hujus favore spero nos porro uti posse, cujus iudicio meas sententias prorsus submitto. Vale.

30 Dabam Hanoverae 27 Febr. 1710.

deditissimus

Godefridus Guilielmus Leibnitius

## 38. LEIBNIZ AN GISBERT CUPER

Hannover, 27. Februar 1710.

**Überlieferung:** *L*

Illustrissimo Viro D. Gisberto Cupero Godefridus Guilielmus Leibnitius  
S. p. d.

5

Partim valetudine adversa, partim absentia factum est, ut nondum satisfecerim officio meo, responderimque literis tuis, quas nunquam sine magno, fructu meo accipio, nunquam sine insigni voluptate lego.

Gaudeo, consilium meum Digesta Justiniana reddendi suis autoribus Tibi placere, et gratum erit porro discere, quid aliis in ea re sit animi, et an impetrari aliquid a Domino Gronovio juniore observationum Florentinarum possit, quem apud vos agere scribis. Cuninghamum consulam per amicos Anglos. De vasis Murrhinis elegans et utilis disquisitio est, et valde illis faveo, quibus artes veterum, praesertim deperditae illustrantur. Ita enim ad utilitatem hodierni temporis inservit discussio antiquitatis. Proferuntur interdum numismata aena veterum, viridi quadam, ut sic dicam, vernice, sane elegantissime tincta, quae, ni fallor, in ipsum corpus metalli penetravit. Hic e re foret nosse, terrae qualitas, in qua latuere, an vetus artifex hanc illis speciem conciliarit: sed majus operae pretium fuerit, posse imitari. Specimen aliquod sed imperfectum Gallia misit; vidi enim nummos recentes aeneos, pulcherrima tinctos vernice, sed quae non ultra superficiem pervenit, et facile deteritur. Interea dum superest, ab aerugine defendit.

10

15

20

De vocabulis Scythicis et Celticis, ex Hesychio a Te excerptis, dispiciendum esset amplius per otium. Celtica appellare soleo, quae Germanis et antiquis Gallis, (quorum lingua in Aremorica Walliaque superat) communia sunt; Celto-Scythica, quae usque ad Sarmatos et Graecos porriguntur. Pezronii libellum vidi, et miratus sum, Germanos ipsi a Celtis adeo disjungi, cum magnam fuisse linguarum affinitatem, reliquiae ex Gallica ostendant, et Germani sub Celtis apud Veteres comprehendantur. Quin credibilius est, eos, qui in Graeciam et Asiam profecti sunt, ex Germania quam ex Gallia remotiore venisse: aut certe, ut solebat in istis migrationibus, Gallos Germanorum accessione auctos dubitandum non putem. Linguam Galatarum et Trevirensium similem suo tempore fuisse, notavit, ni fallor, D. Hieronymus. Treveri autem et caeteri Belgae Germani inprimis cognati erant.

25

30

Miscellanea quaedam Berolini nondum edita sunt, sed demum edentur; quibus inseri possent a viris doctis dissertatiunculae paulo ampliores, quas eruditorum diaria non capiunt. Specimen aliquod Brunianum non spernendum foret de noviter ex oriente allatis. Celeberrimum Relandum video magis magisque demereri rempublicam literariam reconditae eruditionis speciminibus. Sed et a Doctissimo Burmanno non spernenda expecto.

Abelius Halberstadensis scholae Rector mirifice triumphat, postquam favens iudicium tuum intellexit. Sua aliquando Latine dabit, et nunc libellum sub praelo habet, qui inscribetur introductio ad Historiam Brandeburgicam.

Tolandum cum Adeisidaemonem suum ad me mitteret, monui, ut Huetium summum Virum reverenter habeat: neque enim ex conjecturis de Mythologia veterum, etsi non omnino certis, tamen ingeniosis, in quandam digressionem congestis, in quibus ille saltem multiplicis doctrinae specimina dedit, de summa rei, demonstrationeque ejus Evangelica judicari debere.

Gratias ago, Vir Amplissime, quod celeberrimi Fontanini in Hortanis antiquitatibus de Albericis Marchionibus notata, per compendium communicare mecum voluisti, rogareque audeo, ut totum illum locum in usum meum describi cures. Recte Albericum Marchionem ab Adalberto Marchione distinxisse puto. Vignolii etiam de Alberico verba exscripta ex novo ejus opere beneficio Tuo legere velim.

Memorable est, quod notas de icone Agapeti II Papae, reperta in nummo ejus. Sed hoc ipsum Tuam Blancique sententiam magis juvare quam destruere videtur. Scilicet eo tempore Roma nullum ex Franciae Italiaeque Regibus Dominum agnoscebat. Nam Hugone Rege Italiae Romae imperium paulo ante frustra affectante, et Alberici privignis opibus repulso, mox etiam in Galliam discedente, res Romanae inter Papas et Senatores urbis fluctuabant; cum paulo ante Hugonem Regem Berengarius I. paulo post Otto I. Romae corona sumta imperarint.

Fontanini doctrinam, ut par est, magni facio; sed tamen quaedam, quae in Estenses scripsit, excidisse ipsi nollem. Neque enim dubitari amplius potest, quin Brunsvicenses ex eadem cum Estensibus stirpe processerint. Ex Brunsvicensibus autem originibus facile intelligitur, Estensium Majores olim non fuisse privatos in agro Patavino dynastas; sed jam decimo seculo potentes per Italiam Marchiones. Neque id vocari in dubium Romanis rebus prodesse potest. Itaque cum Estenses origines ad nos quoque pertineant, haud aegre feret, me, Germanum licet, in Historia Italica aliquod studium ponere. Quod si mihi in majores Azonis Magni Marchionis, seculo decimo nati, quem Guelfi Ducis Bavariae patrem fuisse constat, inquirenti, lucem aliquam affundere posset, ego certe beneficium

candide praedicaturus essem, daturusque etiam operam, ut dati non poeniteret. Avum hujus Azonis tanquam Principem, non spernendae ditionis Dominum, alicubi insinuari reperi, sed non nominari. Neque desperem ego, quin Manuscripta et diplomata, quae multa Romae extant, aliquod suppeditare possint in rem nostram. Intellexi, Bullarii Casinensis non nisi partem fuisse editam, reliquam Romae ἀνέκδοτον asservari. Id cum totum constet ex diplomatibus, fortasse pars illa, quae latet, utiliter in hanc rem consuleretur. Et observanda essent, quaecunque pertinent ad Marchiones, qui nono ac decimo seculo, et undecimo etiam usque ad medium ejus vixere.